



Proc. Administrativo 8.709/2024

De: HULYAN M. - SOVU-DEP

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos

Data: 27/08/2024 às 11:39:18

Setores envolvidos:

SA-DLC, SF-DC, SF-SE, SOVU-DEP, GP, GP-PJ

ADITIVO - PRAÇA DOS PIONEIROS

Segue planilhas do Aditivo de Valor 2 referente a obra de Revitalização da Praça dos Pioneiros.

A justificativa para o aditivo se deve ao fato de que a obra é uma reforma e surgiram algumas questões inesperadas que precisaram ser abordadas. Entre esses imprevistos, destacam-se problemas relacionados à locação do playground devido à presença de fios elétricos e a necessidade de realizar ajustes no forro do CAPS, que só foram percebidos após o início da obra. Além disso, a substituição das lâmpadas foi necessária porque algumas delas eram do modelo antigo e não estavam em conformidade com o padrão das novas lâmpadas que foram instaladas na praça.

Hulyan Bolsoni Minosso

Anexos:

ADITIVO_02_PIONEIROS_2024.pdf

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Base para Licitação - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROponente / TOMADOR MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA	APELIDO DO EMPREENDIMENTO REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DOS PIONEIROS			
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 11-22 (N DES.)	DESCRIÇÃO DO LOTE	MUNICÍPIO / UF 0 CORONEL VIVIDA PR	BDI 1 24,20%	BDI 2 0,00%	BDI 3 0,00%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
0									43.528,14	
1.			ADITIVO PRAÇA DOS PIONEIROS						-	43.528,14
1.1.			ADITIVO						-	43.528,14
1.1.1.	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	80,00	5,20	BDI 1	6,46	516,80	RA
1.1.2.	SINAPI	103685	CONCRETAGEM DE MURETAS, FCK=25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	15,00	552,05	BDI 1	685,65	10.284,75	RA
1.1.3.	SINAPI	88416	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF_06/2014	M2	8,00	18,30	BDI 1	22,73	181,84	RA
1.1.4.	SINAPI	100950	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	70,00	3,50	BDI 1	4,35	304,50	RA
1.1.5.	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	65,00	26,15	BDI 1	32,48	2.111,20	RA
1.1.6.	SINAPI-I	3283	FORRO DE MADEIRA PINUS OU EQUIVALENTE DA REGIAO, ENCAIXE MACHO/FEMEA COM FRISO, *10 X 1* CM (SEM COLOCACAO)	M2	20,00	31,51	BDI 1	39,14	782,80	RA
1.1.7.	SINAPI-I	358	MUDA DE ARVORE ORNAMENTAL, OITI/AROEIRA Salsa/ANGICO/IPE/JACARANDA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *1* M	UN	10,00	33,81	BDI 1	41,99	419,90	RA
1.1.8.	SINAPI	97636	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	50,00	20,23	BDI 1	25,13	1.256,50	RA
1.1.9.	SINAPI	101469	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE TUBOS METÁLICOS, DN 300 MM, EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11,7 TM. AF_07/2020	T	19,00	37,52	BDI 1	46,60	885,40	RA
1.1.10.	SINAPI	103685	CONCRETAGEM DE MURETAS, FCK=25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	2,00	552,05	BDI 1	685,65	1.371,30	RA
1.1.11.	SINAPI	101399	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,20	5.795,16	BDI 1	7.197,59	1.439,52	RA
1.1.12.	SINAPI	101654	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	3,00	300,81	BDI 1	373,61	1.120,83	RA
1.1.13.	Cotação	10	LUMINÁRIA KOBE LED 56W (PADRÃO AVENIDA)	UN	8,00	2.300,00	BDI 1	2.856,60	22.852,80	RA

Encargos sociais:

Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:





PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Base para Licitação - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROPONENTE / TOMADOR MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA	APELIDO DO EMPREENDIMENTO REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DOS PIONEIROS			
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 11-22 (N DES.)	DESCRIÇÃO DO LOTE	MUNICÍPIO / UF CORONEL VIVIDA PR	BDI 1 24,20%	BDI 2 0,00%	BDI 3 0,00%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
0									43.528,14

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.

Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

CORONEL VIVIDA PR

Local

terça-feira, 27 de agosto de 2024

Data

Responsável Técnico

Nome: HULYAN BOLSONI MINOSSO

CREA/CAU: A230599-2

ART/RRT: 12708959

Assinado digitalmente por HULYAN BOLSONI MINOSSO 06891573990
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: Coronel Vivida-PR
Data: 2024.08.27 10:48:56-03'00"

← RECURSO



Proc. Administrativo 1- 8.709/2024

De: Iana S. - SA-DLC

Para: GP-PJ - Procuradoria Jurídica

Data: 27/08/2024 às 11:46:08



Segue para parecer.

Iana Roberta Schmid

Licitações e Contratos

Proc. Administrativo 2- 8.709/2024

De: Daniel L. - GP-PJ

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos

Data: 27/08/2024 às 15:42:57

Setores envolvidos:

SA-DLC, SOVU-DEP, GP-PJ

ADITIVO - PRAÇA DOS PIONEIROS

Segue o parecer jurídico.

Daniel Proença Larsson

Procurador Jurídico

(46) 3232-8313

Anexos:

Parecer_acrescimo_do_objeto_contrato_57_2023.pdf



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

PARECER JURÍDICO

Trata-se de solicitação de acréscimo da meta física no valor de R\$ 43.528,14 do Contrato nº 57/2023, oriundo da Tomada de Preços nº 02/2023, sob a justificativa de que *“obra é uma reforma e surgiram algumas questões inesperadas que precisaram ser abordadas. Entre esses imprevistos, destacam-se problemas relacionados à locação do playground devido à presença de fios elétricos e a necessidade de realizar ajustes no forro do CAPS, que só foram percebidos após o início da obra. Além disso, a substituição das lâmpadas foi necessária porque algumas delas eram do modelo antigo e não estavam em conformidade com o padrão das novas lâmpadas que foram instaladas na praça.”*

Pois bem.

Em relação ao aumento da meta física (objeto), o art. 65, I, b, da Lei 8.666/93, dispõe que:

“Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administração:

(...)

b) quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;”

No caso em apreço, existe a necessidade da readequação dos valores constantes no contrato para o fim de englobar quantidades superiores às inicialmente previstas no orçamento.

Em tempo, deve ser observado o teor do art. 65, § 1º, o qual dispõe que **“O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.”**

Posto isso, esta Procuradoria Jurídica se manifesta favoravelmente a alteração da meta física.

Este é o parecer.

Coronel Vivida-PR, datado e assinado digitalmente.

Daniel Proença Larsson

OAB/PR nº 90.028

Procurador Jurídico



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 5BA5-9E55-C370-730F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ DANIEL PROENCA LARSSON (CPF 090.XXX.XXX-01) em 27/08/2024 15:43:22 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC OAB G3 << AC Certisign G7 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://coronelvivida.1doc.com.br/verificacao/5BA5-9E55-C370-730F>

Proc. Administrativo (Nota interna 28/08/2024 09:42) 8.709/2024



De: Iana S. - SA-DLC

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 28/08/2024 às 09:42:53

HULYAN BOLSONI MINOSSO - SOVU-DEP

Iana Roberta Schmid

Licitações e Contratos



Proc. Administrativo 3- 8.709/2024

De: HULYAN M. - SOVU-DEP

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos - A/C Iana S.

Data: 29/08/2024 às 09:40:13

SEGUE PLANILHA DE ADITIVO CORRIGIDA (29/08/2024), FAVOR DESCONSIDERAR A ANTERIOR.

Hulyan Bolsoni Minosso

Anexos:

ADITIVO_02_PIONEIROS_2024__CORRIGIDO.pdf



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROPONENTE / TOMADOR MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA	APELIDO DO EMPREENDIMENTO REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DOS PIONEIROS
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 11-22 (N DES.)	NOME DA EMPRESA 0	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade		Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
0								35.937,86	
1.			ADITIVO PRAÇA DOS PIONEIROS				-	35.937,86	
1.1.			ADITIVO				-	35.937,86	
1.1.1.	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	80,00		5,48	438,40	RA
1.1.2.	SINAPI	103685	CONCRETAGEM DE MURETAS, FCK=25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	15,00		581,76	8.726,40	RA
1.1.3.	SINAPI	88416	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF_06/2014	M2	8,00		19,29	154,32	RA
1.1.4.	SINAPI	5824	CAMINHÃO TUBO, PBT 10.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.000 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M. CUB. DIURNO. AF_06/2014	CHP	4,00		3,69	14,76	RA
1.1.5.	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	65,00		27,56	1.791,40	RA
1.1.6.	SINAPI-I	3283	FORRO DE MADEIRA PINUS OU EQUIVALENTE DA REGIAO, ENCAIXE MACHO/FEMEA COM FRISO, *10 X 1* CM (SEM COLOCACAO)	M2	20,00		33,21	664,20	RA
1.1.7.	SINAPI-I	358	MUDA DE ARVORE ORNAMENTAL, OITI/AROEIRA SALSA/ANGICO/IPE/JACARANDA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *1* M	UN	10,00		35,63	356,30	RA
1.1.8.	SINAPI	97636	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	50,00		21,32	1.066,00	RA
1.1.9.	SINAPI	103685	CONCRETAGEM DE MURETAS, FCK=25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	2,00		581,76	1.163,52	RA
1.1.10.	SINAPI	101399	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,20		6.107,01	1.221,40	RA
1.1.11.	SINAPI	101654	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	3,00		317,00	951,00	RA
1.1.12.	Cotação	10	LUMINÁRIA KOBE LED 56W (PADRÃO AVENIDA)	UN	8,00		2.423,77	19.390,16	RA

Encargos sociais:

Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:





PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV	PROPONENTE / TOMADOR 0 MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA	APELIDO DO EMPREENDIMENTO REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DOS PIONEIROS	
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 11-22 (N DES.)	NOME DA EMPRESA	REGIME DE EXECUÇÃO 0 (SELECIONAR)	Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
0									35.937,86

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.
Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

CORONEL VIVIDA PR
Local
quarta-feira, 28 de agosto de 2024
Data

Responsável Técnico
Nome: HULYAN BOLSONI MINOSSO
CREA/CAU: A230599-2
ART/RRT: 12708959

← RECURSO



Proc. Administrativo (Nota interna 29/08/2024 13:16) 8.709/2024

De: Daniel L. - GP-PJ

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 29/08/2024 às 13:16:32

Setores envolvidos:

SA-DLC, SOVU-DEP, GP-PJ

ADITIVO - PRAÇA DOS PIONEIROS

Ratifico o parecer jurídico constante no Despacho 2, visto que a alteração dos valores não impacta no seu conteúdo.

Daniel Proença Larsson

Procurador Jurídico

(46) 3232-8313



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 1345-6CCA-4474-0A11

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ DANIEL PROENCA LARSSON (CPF 090.XXX.XXX-01) em 29/08/2024 13:16:46 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC OAB G3 << AC Certisign G7 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://coronelvivida.1.doc.com.br/verificacao/1345-6CCA-4474-0A11>

Proc. Administrativo (Nota interna 29/08/2024 15:00) 8.709/2024

De: Daniel L. - GP-PJ

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 29/08/2024 às 15:00:04

Setores envolvidos:

SA-DLC, SOVU-DEP, GP-PJ

ADITIVO - PRAÇA DOS PIONEIROS

Segue o parecer jurídico elaborado no [Memorando 2.462/2024 - PEDIDO REEQUILIBRIO PIONEIROS](#).

O presente parecer serve para ambos os pedidos realizados do aumento da meta física, os quais devem tramitar em conjunto neste processo.

Daniel Proença Larsson

Procurador Jurídico

(46) 3232-8313

Anexos:

Parecer_acrescimo_do_objeto_contrato_57_2023_2.pdf



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ



PARECER JURÍDICO

Trata-se de pedido de reequilíbrio econômico-financeiro no valor de R\$ 22.645,58 referente ao Contrato nº 57/2023, oriundo da Tomada de Preços nº 02/2023, sob a justificativa de que *“No projeto inicial os postes eram com 3 metros de altura, no entanto foi solicitado postes com 4.5 metros de altura; Para fixação dos postes com 4.5 metros de altura, foi necessário fazer uma fundação mais robusta, para que os mesmos tivessem estabilidade.”*

Contudo, o pedido diz respeito, em verdade, a solicitação de acréscimo da meta física, haja vista a alteração do projeto.

Em tempo, consigno que existe outro pedido em andamento acerca do aumento da meta física, por meio do Processo Administrativo nº 8.709/2024, no qual houve o pedido de acréscimo do valor em R\$ 35.937,86. Naquele processo já foi confeccionado parecer jurídico opinando pela possibilidade.

Pois bem.

Em relação ao aumento da meta física (objeto), o art. 65, I, *a*, da Lei 8.666/93, dispõe que:

“Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administração:

(...)

a) quando houver modificação do projeto ou das especificações, para melhor adequação técnica aos seus objetivos;”

No caso em apreço, existe a necessidade da readequação dos valores constantes no contrato para o fim de englobar serviços não previstos inicialmente no projeto e que foram necessários para a melhorias técnicas na obra.

Em tempo, deve ser observado o teor do art. 65, § 1º, o qual dispõe que ***“O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.”***

Posto isso, esta Procuradoria Jurídica se manifesta favoravelmente ao acréscimo da meta física, em ambos os pedidos já realizados.

Este é o parecer.

Coronel Vivida-PR, datado e assinado digitalmente.

Daniel Proença Larsson

OAB/PR nº 90.028

Procurador Jurídico

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8313 – e-mail: procurador@coronelvivida.pr.gov.br

CORONEL VIVIDA

Proc. Administrativo (Nota interna nº 29/08/2024 15:00) 8.709/2024

Assinado por 1 pessoa: DANIEL PROENÇA LARSSON
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://coronelvivida.1.doc.com.br/verificacao/8D3C-BCAD-5E5D-97C9> e informe o código 8D3C-BCAD-5E5D-97C9

15/40





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 8D3C-BCAD-5E5D-97C9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ DANIEL PROENCA LARSSON (CPF 090.XXX.XXX-01) em 29/08/2024 15:00:35 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC OAB G3 << AC Certisign G7 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://coronelvvida.1doc.com.br/verificacao/8D3C-BCAD-5E5D-97C9>

Memorando 2.462/2024

De: HULYAN M. - SOVU-DEP

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos - A/C Iana S.

Data: 14/08/2024 às 15:15:08



Boa tarde,

Informo que a empresa JG DERIVADOS DE CIMENTO LTDA responsável pela obra de Revitalização da Revitalização da Praça dos Pioneiros (57/2023) enviou um pedido de reequilíbrio, o qual está anexado a esta mensagem. Solicito, por gentileza, que avaliem o documento.

Atenciosamente,

—

Hulyan Bolsoni Minosso

Anexos:

Pedido_reequilibrio_de_precos.pdf



Alameda Doze 993 – Bairro Industrial – CEP 85525-000
CNPJ: 19.376.115/0001-03 INSC. ESTADUAL: 90656893-48
E-mail: jgderivados@gmail.com Telefone: (46) 991355105

PEDIDO REEQUILIBRIO DE PREÇOS

JG DERIVADOS DE CIMENTO LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ 19.376.115/0001-03, localizada na Alameda 12, nº 993, bairro Industrial, município de Mariópolis/PR, vem mui respeitosamente solicitar o pedido de reequilíbrio de preços sobre o item 1.5.11 da planilha orçamentaria, referente ao contrato nº 57/2023.

Considerando como argumentos para análise do nosso pedido as ocorrências abaixo:

- No projeto inicial os postes eram com 3 metros de altura, no entanto foi solicitado postes com 4.5 metros de altura;
- Para fixação dos postes com 4.5 metros de altura, foi necessário fazer uma fundação mais robusta, para que os mesmos tivessem estabilidade;
- **O valor passaria de R\$25.165,12 para R\$55.131,23.**



Diante dos fatos e argumentos supracitados, a empresa **JG DERIVADOS DE CIMENTO LTDA**, requer seu apoio e entendimento dos fatos para que possa ser concedido o reequilíbrio de preços, sendo possível a conclusão dos serviços contratados definitivamente de forma eficiente e sem prejuízos para a contratada.

Certos de contar com vossa compreensão e acolhimento da solicitação acima, é o temos para o momento.

NORTON CESAR SPANIOL Assinado de forma digital por
NORTON CESAR SPANIOL
Dados: 2024.07.17 15:05:15
-03'00'

JG DERIVADOS DE CIMENTO

Norton Cesar Spaniol

Engenheiro Civil / Sócio Proprietário

CREA PR: 186160/D

MARIOPOLIS, 17 DE JULHO DE 2024.



Memorando 1- 2.462/2024

De: Iana S. - SA-DLC

Para: GP-PJ - Procuradoria Jurídica

Data: 14/08/2024 às 16:44:35

Iana Roberta Schmid

Licitações e Contratos



Memorando 2- 2.462/2024

De: Daniel L. - GP-PJ

Para: SOVU-DEP - Divisão de Estudos e Projetos - A/C HULYAN M.

Data: 14/08/2024 às 17:26:57

Prezado,

Favor realizar a verificação do pedido, com a confecção de planilha orçamentária discriminando se houve, de fato, os serviços objeto do pedido.

—
Daniel Proença Larsson

Procurador Jurídico

(46) 3232-8313



Memorando 3- 2.462/2024

De: HULYAN M. - SOVU-DEP

Para: GP-PJ - Procuradoria Jurídica - A/C Daniel L.

Data: 29/08/2024 às 10:15:13

SEGUE PLANILHA CONFORME SOLICITADO

Hulyan Boisoni Minosso

Anexos:

REEQUILIBRIO_PIONEIROS.pdf



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROponente / TOMADOR MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA	APELIDO DO EMPREENDIMENTO REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DOS PIONEIROS
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 11-22 (N DES.)	NOME DA EMPRESA	REGIME DE EXECUÇÃO 0 (SELECIONAR)
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade		Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)		
								22.645,58		
0									22.645,58	
1.	ADITIVO PRAÇA DOS PIONEIROS								-	22.645,58
1.1.	ADITIVO								-	22.645,58
1.1.1.	SINAPI	97636	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	70,00		21,32	1.492,40	RA	
1.1.2.	SINAPI	91836	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	200,00		16,81	3.362,00	RA	
1.1.3.	SINAPI	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	350,00		7,50	2.625,00	RA	
1.1.4.	SINAPI	5824	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	15,00		39,54	593,10	RA	
1.1.5.	SINAPI	103685	CONCRETAGEM DE MURETAS, FCK=25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	10,00		581,76	5.817,60	RA	
1.1.6.	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	100,00		34,45	3.445,00	RA	
1.1.7.	SINAPI	92650	TUBO DE AÇO PRETO SEM COSTURA, CONEXÃO SOLDADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	24,00		221,27	5.310,48	RA	

Encargos sociais:

Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.

Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

CORONEL VIVIDA PR
Local

Responsável Técnico
Nome: HULYAN BOLSONI MINOSSO

Assinado digitalmente por HULYAN BOLSONI MINOSSO:06891573980
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: Coronel Vivida-PR
Data: 2024.08.29 10:15:25-03'00"





PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROponente / TOMADOR MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA	APELIDO DO EMPREENDIMENTO REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DOS PIONEIROS
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 11-22 (N DES.)	NOME DA EMPRESA	REGIME DE EXECUÇÃO 0 (SELECIONAR)
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
0									22.645,58

quarta-feira, 28 de agosto de 2024

Data

CREA/CAU: A230599-2

ART/RRT: 12708959

RECURSO



Memorando 4- 2.462/2024

De: Daniel L. - GP-PJ

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 29/08/2024 às 15:02:15

Setores envolvidos:

SA-DLC, SOVU-DEP, GP-PJ

PEDIDO REEQUILIBRIO PIONEIROS

Segue o parecer jurídico juntado no Proc. Administrativo 8.709/2024 - ADITIVO - PRAÇA DOS PIONEIROS.

Opino pelo arquivamento deste memorando e o prosseguimento de ambos os pedidos naquele feito.

Daniel Proença Larsson

Procurador Jurídico

(46) 3232-8313

Anexos:

Parecer_acrescimo_do_objeto_contrato_57_2023_2.pdf



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ



PARECER JURÍDICO

Trata-se de pedido de reequilíbrio econômico-financeiro no valor de R\$ 22.645,58 referente ao Contrato nº 57/2023, oriundo da Tomada de Preços nº 02/2023, sob a justificativa de que *“No projeto inicial os postes eram com 3 metros de altura, no entanto foi solicitado postes com 4.5 metros de altura; Para fixação dos postes com 4.5 metros de altura, foi necessário fazer uma fundação mais robusta, para que os mesmos tivessem estabilidade.”*

Contudo, o pedido diz respeito, em verdade, a solicitação de acréscimo da meta física, haja vista a alteração do projeto.

Em tempo, consigno que existe outro pedido em andamento acerca do aumento da meta física, por meio do Processo Administrativo nº 8.709/2024, no qual houve o pedido de acréscimo do valor em R\$ 35.937,86. Naquele processo já foi confeccionado parecer jurídico opinando pela possibilidade.

Pois bem.

Em relação ao aumento da meta física (objeto), o art. 65, I, *a*, da Lei 8.666/93, dispõe que:

“Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administração:

(...)

a) quando houver modificação do projeto ou das especificações, para melhor adequação técnica aos seus objetivos;”

No caso em apreço, existe a necessidade da readequação dos valores constantes no contrato para o fim de englobar serviços não previstos inicialmente no projeto e que foram necessários para a melhorias técnicas na obra.

Em tempo, deve ser observado o teor do art. 65, § 1º, o qual dispõe que **“O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.”**

Posto isso, esta Procuradoria Jurídica se manifesta favoravelmente ao acréscimo da meta física, em ambos os pedidos já realizados.

Este é o parecer.

Coronel Vivida-PR, datado e assinado digitalmente.

Daniel Proença Larsson

OAB/PR nº 90.028

Procurador Jurídico

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8313 – e-mail: procurador@coronelvivida.pr.gov.br


CORONEL VIVIDA
UMA CIDADANIA EM MOVIMENTO
Município do Paraná nº 2.462/2024

Assinado por 1 pessoa: DANIEL PROENÇA LARSSON
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://coronelvivida.1doc.com.br/verificacao/CD9A-4C28-93AE-9C2C> e informe o código CD9A-4C28-93AE-9C2C

26/40





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: CD9A-4C28-93AE-9C2C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ DANIEL PROENCA LARSSON (CPF 090.XXX.XXX-01) em 29/08/2024 15:05:36 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC OAB G3 << AC Certisign G7 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://coronelvivida.1doc.com.br/verificacao/CD9A-4C28-93AE-9C2C>

Proc. Administrativo 4- 8.709/2024

De: Iana S. - SA-DLC

Para: SF-DC - Departamento de Contabilidade

Data: 29/08/2024 às 15:05:52



Segue para indicação orçamentária.

Considerando os pedidos, o valor total para a meta física é de R\$ 58.583,44.

Iana Roberta Schmid

Licitações e Contratos

Proc. Administrativo 5- 8.709/2024

De: Ademir A. - SF-DC

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos

Data: 06/09/2024 às 13:54:06

Setores envolvidos:

SA-DLC, SF-DC, SOVU-DEP, GP-PJ

ADITIVO - PRAÇA DOS PIONEIROS

EM ANEXO INDICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O PRESENTE OBJETO

Ademir Antonio Aziliero
ANALISTA CONTÁBIL

Anexos:

36_revitalizacao_praca_dos_pioneiros_ADITIVO.pdf



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ



INDICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de revitalização da Praça dos Pioneiros, conforme projetos, planilhas e memoriais em anexo. ADITIVO DE REEQUILIBRIO FINANCEIRO

ÓRGÃO: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO							
UNIDADE: 01 – DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS							
Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações							
Desdobramento da Despesa: 4.4.90.51.02.01 – Praças, Parques e Bosques							
UG	O/U	FUNTE	P/A	DESCRIÇÃO	DESPESA PRINC.	DESD.	NATUREZA
00	08/01	000	2.051	Obras e Equipamentos de Circulação 08.001.15.451.0035.2.051	454	3681	4.4.90.51.02.01

Coronel Vivida, 06 de setembro de 2024

ADEMIR ANTONIO AZILIERO
CRC 025365-O/PR

Assinado por 1 pessoa: ADEMIR ANTONIO AZILIERO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://coronelvivida.1doc.com.br/verificacao/56FF-D92C-D4E9-AA02> e informe o código 56FF-D92C-D4E9-AA02





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 56FF-D92C-D4E9-AA02

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ ADEMIR ANTONIO AZILIERO (CPF 472.XXX.XXX-20) em 06/09/2024 13:55:15 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://coronelvivida.1doc.com.br/verificacao/56FF-D92C-D4E9-AA02>



Proc. Administrativo 6- 8.709/2024

De: Iana S. - SA-DLC

Para: GP - Gabinete do Prefeito

Data: 06/09/2024 às 13:56:07

Segue para análise e autorização.

—
Iana Roberta Schmid

Licitações e Contratos



Proc. Administrativo 7- 8.709/2024

De: Anderson B. - GP

Para: SA-DLC - Divisão de Licitações e Contratos

Data: 06/09/2024 às 14:50:32

Autorizo a presente solicitação

—
Anderson Manique Barreto
Prefeito



Proc. Administrativo (Nota interna 09/09/2024 10:52) 8.709/2024

De: Iana S. - SA-DLC

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 09/09/2024 às 10:52:34

Segue aditivo para assinaturas.

Iana Roberta Schmid

Licitações e Contratos

Anexos:

48_Aditivo_04_ao_Contrato_n_57_2023_J_G_Derivados_de_Cimento_Ltda.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante	Data	Assinatura	
Anderson Manique Barreto	09/09/2024 11:27:51	1Doc	ANDERSON MANIQUE BARRETO CPF 967.XXX.XXX-91
João Paulo Matielo	09/09/2024 15:56:27	1Doc	JOÃO PAULO MATIELO CPF 019.XXX.XXX-40

Para verificar as assinaturas, acesse <https://coronelvivida.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código: **F681-1029-E023-F4B5**



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

ADITIVO Nº 04

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Quarto termo aditivo ao contrato nº 57/2023 decorrente da Tomada de Preços nº 02/2023, que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa **J G DERIVADOS DE CIMENTO LTDA**, na forma abaixo:

CONTRATANTE: Município de Coronel Vivida, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 76.995.455/0001-56, sediado na Praça Ângelo Mezzomo, s/n - Centro, na cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, neste ato representado por seu Prefeito Sr. **Anderson Manique Barreto**, portador do CPF nº 967.311.099-91 e RG nº 5.228.761-8.

CONTRATADA: J G DERIVADOS DE CIMENTO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada na Alameda 12, 993 – Industrial, na cidade de Mariópolis (85.525-000), Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 19.376.115/0001-03, representada neste ato pelo Sr. **João Paulo Matielo**, portador do CPF nº 019.826.761-40 e RG nº 1849547-8.

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, conforme as cláusulas e condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

Este Termo Aditivo tem por objetivo o ACRÉSCIMO da META FÍSICA E FINANCEIRA ao Contrato nº 57/2023 que tem como objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DOS PIONEIROS, CONFORME PROJETOS, PLANILHAS E MEMORIAIS EM ANEXO.**

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO:

O acréscimo da meta física e financeira, objeto deste aditamento, está embasada nos termos da Cláusula Sétima do Contrato nº 57/2023 de 12 de junho de 2023, com fundamento no Art. 65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93, solicitação da Divisão de Estudos e Projetos, através do Processo Administrativo 1doc nº 8.709/2024 e Memorando 1doc nº 2.462/2024, parecer jurídico, indicação contábil e Deliberação Superior.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO DA META FÍSICA E FINANCEIRA:

Fica aumentado o valor de R\$ 58.583,44 (cinquenta e oito mil e quinhentos e oitenta e três reais e quarenta e quatro centavos) para execução de serviços que não estavam previstos em projeto por conta de ser uma reforma e que se mostraram necessários e importantes para a qualidade final da obra, conforme planilhas orçamentárias apresentadas através do Processo Administrativo 1doc nº 8.709/2024 e Memorando 1doc nº 2.462/2024.

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br

Página 1 de 2





MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

CLÁUSULA QUARTA– DO VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO:

O valor atualizado do contrato passa a ser de R\$ 333.270,07 (trezentos e trinta e três mil e duzentos e setenta reais e sete centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

O pagamento decorrente do aumento da meta física e financeira será efetuado à conta dos recursos da dotação orçamentária a seguir discriminada:

ÓRGÃO: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO							
UNIDADE: 01 – DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS							
Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações							
Desdobramento da Despesa: 4.4.90.51.02.01 – Praças, Parques e Bosques							
UG	O/U	FONTE	P/A	DESCRIÇÃO	DESPESA PRINC.	DESD.	NATUREZA
00	08/01	000	2.051	Remodelação de Vias, Praças, Parques e Jardins 08.001.15.451.0035.2.051	454	3681	4.4.90.51.02.01

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 57/2023 de 12 de junho de 2023.

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para que surtam seus efeitos legais.

Coronel Vivida, 09 de setembro de 2024.

.....
Anderson Manique Barreto
Prefeito
CONTRATANTE

.....
João Paulo Matielo
J G Derivados de Cimento Ltda
CONTRATADA

Testemunhas:

.....

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: F681-1029-E023-F4B5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ ANDERSON MANIQUE BARRETO (CPF 967.XXX.XXX-91) em 09/09/2024 11:27:50 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ JOÃO PAULO MATIELO (CPF 019.XXX.XXX-40) em 09/09/2024 15:56:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://coronelvivida.1doc.com.br/verificacao/F681-1029-E023-F4B5>



Proc. Administrativo 8- 8.709/2024

De: Iana S. - SA-DLC

Para: SOVU-DEP - Divisão de Estudos e Projetos - A/C HULYAN M.

Data: 11/09/2024 às 09:14:14

Setores (CC):

SF-DC, SF-SE, SOVU-DEP

Anexo as publicações.

Encaminhado para providências necessárias.

Iana Roberta Schmid

Licitações e Contratos

Anexos:

50_CORREIO_11_09_2024.pdf

51_AMP_11_09_2024.pdf

ANDERSON MANIQUE BARRETO
Prefeito

Registre-se e Publique-se

CARLOS LOPES
Secretário Municipal de Administração

SÂMARA DE MORAES SPAGNOLI
Diretora do Departamento De Gestão de Pessoas

Publicado por:
Bruno Cesar Muller Amaral
Código Identificador:FAD5A555

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
TERMO ADITIVO

ADITIVO nº 04 ao Contrato nº 57/2023 – Tomada de Preços nº 02/2023. Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: J G DERIVADOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ nº 19.376.115/0001-03. Fica aumentado o valor de R\$ 58.583,44 para execução de serviços que não estavam previstos em projeto por conta de ser uma reforma e que se mostraram necessários e importantes para a qualidade final da obra. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

Coronel Vivida, 09 de setembro de 2024.

ANDERSON MANIQUE BARRETO,
Prefeito.

Publicado por:
Iana Roberta Schmid
Código Identificador:5C9F0F74

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 63/2024

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM - ITENS 13, 15, 21, 25, 32, 34, 36, 43, 46, 48, 55, 57 e 63 PARA AMPLA CONCORRÊNCIA (COTA PRINCIPAL) E ITENS 12, 14, 20, 24, 31, 33, 35, 42, 45, 47, 54, 56 e 62 DESTINADOS A COTA RESERVADA DE ATÉ 25% ME E EPP E OS DEMAIS ITENS SÃO DESTINADOS A PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME E EPP

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE PNEUS, CÂMARAS, PROTETORES NOVOS. Início do cadastro das propostas: a partir das 08h do dia 12/09/2024 até às 08h do dia 25/09/2024. Abertura das propostas após as 08h do dia 25/09/2024. Início da disputa de preços às 14h do dia 25/09/2024. **VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO: R\$ 3.171.549,59.** Prazo de vigência: 12 meses. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no site www.bnc.org.br. O edital está disponível nos sites www.coronelvivida.pr.gov.br / www.bnc.org.br / <https://www.gov.br/pncp/pt-br>. Informações WhatsApp: (46) 3232-8331.

Coronel Vivida, 10 de setembro de 2024.

JULIANO RIBEIRO,
Diretor do Departamento de Compras e Patrimônio.

Publicado por:
Leila Marcolina
Código Identificador:E2B974EE

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARECER, ADJUDICAÇÃO E TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PARECER DA PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO-PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 56/2024

DATA: 22/08/24 ABERTURA: 09/09/24 PROPOSTAS ATÉ: 08h
DISPUTA: 09h

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINAS, DESTINADOS À REDE DE

SERVIÇOS E PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS, conforme discriminado no objeto do presente edital.

Expirado o prazo recursal e após análise da documentação, constatamos que a mesma está de acordo com o solicitado no edital, desta forma, encaminhamos a autoridade superior o processo, para decisão final quanto a adjudicação e homologação do lote a seguir ao licitante vencedor:

LOTE	ITEM	FORNECEDOR	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1	1	ROBERTA PALOMO LTDA	50,00	12.500,00
1	2	ROBERTA PALOMO LTDA	50,00	12.500,00
1	3	ROBERTA PALOMO LTDA	50,00	12.500,00
1	4	ROBERTA PALOMO LTDA	50,00	12.500,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 01			50.000,00	

Totalizando por fornecedor:

FORNECEDOR	NÚMERO DO CNPJ	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
ROBERTA PALOMO LTDA	31.607.437/0001-11	50.000,00

Nas condições de sua proposta e do edital.

Valor total estimado da licitação é de R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Nada mais havendo a constar, finalizamos o presente Parecer que vai adiante assinado pela Pregoeira e Equipe de Apoio.

Coronel Vivida, 10 de setembro de 2024.

IANA R. SCHMID
Pregoeira

ELAINE BORTOLOTTO
Equipe de Apoio

JULIANO RIBEIRO
Equipe de Apoio

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO-PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 56/2024

DATA: 22/08/24 ABERTURA: 09/09/24 PROPOSTAS ATÉ: 08h
DISPUTA: 09h

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINAS, DESTINADOS À REDE DE SERVIÇOS E PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS; conforme discriminado no objeto do presente edital.

Analisados todos os atos referentes ao Pregão Eletrônico nº 56/2024, HOMOLOGO e ADJUDICO o lote a seguir ao licitante vencedor:

LOTE	ITEM	FORNECEDOR	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
1	1	ROBERTA PALOMO LTDA	50,00	12.500,00
1	2	ROBERTA PALOMO LTDA	50,00	12.500,00
1	3	ROBERTA PALOMO LTDA	50,00	12.500,00
1	4	ROBERTA PALOMO LTDA	50,00	12.500,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 01			50.000,00	

Totalizando por fornecedor:

FORNECEDOR	NÚMERO DO CNPJ	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
ROBERTA PALOMO LTDA	31.607.437/0001-11	50.000,00

Nas condições de sua proposta e do edital.

Valor total estimado da licitação é de R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Coronel Vivida, 10 de setembro de 2024.

ANDERSON MANIQUE BARRETO
Prefeito